(16. Domus parochialis gaudet immuni-

tate. Ead. sac. cong. Immunit., in *Comen.*, 25 Febr. 1698, lib. II *Decret.* Vallem., pag. 138.

(17. Eliamsi ab ecclesia distans, modo non sit locata et inhabitata a laicis. Ead. sac. congreg. Immunit., in *Cesenat.*, 17 Novemb. 1654, lib. V *Decret.* Paul., pag. 24.

(18. Attamen distans ab ecclesia parochiali spatio circiter tertiae partis milliarii, non gaudet immunitate. Ead. sac. cong. Immunit., in *una civitatis Castelli*, 4 Jul. 1673, lib. I *Decret.* Altoviti, p. 817.

(19. Domus, quæ habitatur a parocho, sed non est parochialis, id est de pertinen-
tia parochiæ, non gaudet immunitate. Ead. sac. cong. Immunit., in *Alatrina*, 5 Maii 1699, lib. II *Decret.* Vallemui, pag. 217.

(20. Domuncula de juribus ecclesiæ pa-
rochialis, ab ea tamen, et a domo parochi
distans circa triginta passus, quæ solum in-
servit pro usu et servitio parochi, non
gaudet immunitate. Ead. sac. cong. Immunit.,
in *Ferestrana*, 27 Jul. 1683 lib. III *Decret.*
Altoviti, pag. 209.

APPENDIX EDITORUM CASINENSIVM.

De juribus parochialibus.

(Ad n. 22, v. *Parochia*, hic supra.)

(1. Opportunum ducimus functiones pri-
vative parochi, duce monacello, enumerare,
qui sic habet :

a. Verum hodie functiones privative, quæ ad parochos spectant, et quæ in viridi observantia sunt, ad pauca reducuntur, nempe primo, ad delationem stolæ in processionebus funeralibus. (2. Sac. congreg. Rituum; apud Pignatell., consult. 73, n. 110, tom. VIII, sacr. congregat. Concilii, in *Ebrunden.*, in responsione ad 11, 25 Junii 1695.

(3. « Secundo, ad benedictionem domorum in Sabbato sancto. Barbos. et alii..., Ro-
mag., ad *Synod. Gerunden.*, lib. III, tit. 11, c. 6.

(4. « Tertio, ad perceptionem decimarum, cap. *Cum contingat*, cap. *Quoniam nobis*, De decim.

(5. « Quarto, ad administrationem sacra-
menti Eucharistiae tempore Paschatis, c.
Omissis, utriusque sexus, De pœnit. et remiss.
et infirmitalis, etiam canonice cathedralis.
Sac. congregat. Concilii, in *Tiburtina*, 12
Maii, et in *Norvariensi*, 17 Septemb. 1695, et
in *Narnien.*, 26 Septemb. 1699.

(6. « Quinto, ad retentionem clavis taber-
naculi, et reruin, quæ pertinent ad sacra-
menta, cap. 1. *De cust. Euchar.*; sacr. con-
gregat. Concilii, in *Pignina præminentiorum*, 18 Novembr. 1690, et 13 Januarii 1691, et in *Neapolitan.*, 11 Novemb. 1693.

(7. « Sexto, ad benedictionem spousesorum
et cadaverum defunctorum antequam e
domo levantur Lezana, *Oper. moral.*, tom.
II, et verb. *Benedictio*, num. 18; Rota, co-

(11) In Decreto S. Congregat. Rituum 10 decem-
bris 1703, de quo fit mentio inferius in eod. n. 10,
ad 6 dub. « Ali benedictiones mulierum post par-
tum, fontis baptismalis, ignis seminis, ovorum ei-

tam *Zarat.*, decis. 45, num. 40 et seq.;
sacr. congr. Concil., in *Bononien.*, 14 Fe-
bruar. 1694.

(8. « Septimo, ad publicationem matrimo-
niorum, excommunicationum et indulgen-
tiarum. Sacr. congregat. Episcop., in *Fir-
mana*, 3 Julii 1615, in responsione ad 8.

(9. « Hæc, inquam, non nisi a parocho,
vel de ejus licentia exerceri et expleri non
valent, ut firmant jura et decreta allegata.
Adde benedictionem fontis baptismalis, et
quod parocho tempore Quadragesimæ po-
test de mane in sua Ecclesia prædicare,
non obstante consuetudine, quod in sola
ecclesia matrice, vel alia concionetur. » Sacr.
cong. Concil., in *Florentina juris prædi-
candi*, 26 Januar. 1697. Hæc Monacellus,
Formul. legal. pract., tom. I, tit. 10, formul.
18, n. 4, p. 299.

(10. Functiones autem non mere pa-
rochiales sunt benedictio, ac distributio can-
delarum, cinerum et palmarum, benedictio
fontis baptismalis, ignis, seminis, ovorum
et similium, receptio mulierum ad purifi-
cationem post partum (11), functiones Heb-
domadæ Sanctæ, celebratio solemnis missæ
in feria v. Cœne Domini, aliæque celebra-
tiones missarum per annum, sive pro vivis,
sive etiam pro defunctis, expositio quadra-
ginta Horarum, sacrarum reliquiarum, aut
imaginum, ac benedictio cum illis fieri so-
lita super populo, nec non processiones in-
tra ambitum Ecclesie. Hæc, inquam, omni-
nia non sunt de juribus mere parochiæ, ut
responsum fuit per sac. congreg. Rituum, 10
Decembris 1703, in responsionibus ad 5, 7,
8, 10, 11, 12, 21 dub.; de Fargna, *De jure pa-
tronatus*, part. I, can. 4, cas. 9, n. 4. Quod
decretum d. cong. approbatum fuit a Sum-
mo Pontifice Clemente XI, quodque legere
est per extensum in opere Lucii nostri V.

CONFRATERNITAS, art. 2, n. 4.

(11. Hisce positis « parocho non potest
impedire celebrationem missarum, et alia
spiritualia in oratorio seu ecclesia (sita intra
limites parochiæ), sub prætextu jurium pa-
rochialium, quia parocho, quoad missam
et alia spiritualia obsequia omnibus com-
munia, non habet jus prohibendi, ut resolvit
sacra congregatio Concil., in *Savonen.*,
18 Decembris 1685; *Mutinen.*, 29 Novemb.
1687, et in *Fulginaten.*, oratorii, 1 Jul. 1696;
de Fargna, *ibid.*, num. 13. »

Idem dic de aliis functionibus non mere
parochialibus. *Vide Decreta. sac. cong. Conc.*
infra adducenda.

(12. Atque ut rite procedanus, expenden-
dum est, an ecclesia, aut oratorium patro-
nale, sive liberum situm intra limites paro-
chiæ sit sub dominio et subjectione parochi.
A. « Oratorium publicum seu ecclesiam si-
tam intra limites parochiæ, sive sit libera,
sive de jure patronatus, habere quidem
dependentiam a parochiis quoad functiones,

similium sint de juribus mere parochialibus; » re-
sponsum fuit negative; additum vero : « Sed bene-
dictiones mulierum, et fontis baptismalis fieri de-
bere a parochiis. »

seu jura parochialia, consistentem in eo, quod parochus possit prohibere, ne exerceantur in ea a capellano aut rectore jura parochialia; non vero quoad functiones non parochiales. Habemus enim constantem omnium doctorum opinionem unanimiter firmantium, quaslibet ecclesias, eti sitas intra fines ecclesiae parochialis, esse in functionibus non parochialibus a parochio omnino independentes, quia eidem nullatenus subjectas. » *De Fargna, loc. cit., num. 4.*

« Ecclesiæ siquidem (ut optime ratiocinatur cardinalis de Luca) intra alicujus parochie limites fundatæ, non dicuntur ipsius parochie subditæ, neque ab ea aliquam habent dependentiam, nisi ex lege fundationis, aut legitima consuetudine, seu alias id specialiter probet. » *De parochis, discurs. 31, num. 6.*

Atque ita firmavit Rota, decis. 2089, num. 10 et 13, *coram Coccin*, et in *Civitatis plebis jurium parochialium*, 5 Jul. 1700, § Sicuti, coram reverendiss. Molines, et 6 Junii 1708, *coram R. A. Ansaldo*; apud eundem de *Fargna, loc. et n. citat.*

(13. « Unde parochus ecclesiæ parochialis non potest benedicere candelas, cineres et palmas, facere benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, seminis, ovorum, nec functiones Hebdomadæ Sanctæ, aliasque functiones non parochiales peragere in ecclesia patronali, sed istæ functiones non parochiales, si fiant a parochio, facienda sunt ab ipso in propria ecclesia parochiali.... Ita ut non ad parochos, sed ad dictarum ecclesiarum rectores spectet facere benedictiones ovorum, seminis palmarum, aquæ benedictæ, et alias functiones non parochiales peragere. » *De Fargna, ibidem, n. 6 et 9.*

(14. Et sic resolutum fuit ab eadem sacra Rota, in *Neapolitana jurium parochialium*, 13 Martii 1711, § Ex abundanti, *coram Ansaldo*. Apud d. de *Fargna, ib. cit., n. 9.*

(15. Limita vero, ubi agatur de ecclesiis seu oratoriis fundatis, constructis aut dotatis ex bonis ecclesiæ parochialis, quippe in hac hypothesi eidem ecclesiæ parochiali subjecta merito censentur, unde in talibus ecclesiis et oratoriis, utpote recognoscuntibus parochiale ecclesiam in matricem, atque idcirco filialibus nuncupatis, dominium et jurisdictionem libere exercere valent parochi. *De Fargna, loc. cit., num. 8.*

(16. « Insuper parochus non potest quæstare pro sanctissimo sacramento in ecclesia patronali sita intra limites parochie non subjecta, vel quæ habeat proprium rectorem, cui in titulum confertur, nec potest retinere capsulam eleemosynarum, sive claves ipsius ecclesiæ, vel ibi privative quoad rectores, benedicere mulieres post partum, sive missam celebrare in diebus solemnibus, aut serialibus, aut pacem populo dare, ut fuit resolutum a s. congregat. Concil., in *Forolivien. jurium parochialium*, 18 Novembris 1684. Ubi propositis dubiis :

1. « An parochio ecclesiæ S. Joannis in Vico, privative quoad rectorem Ecclesiæ S.

Mariæ de Populo, sitæ intra limites dictæ parochie liceat quæstare, etc.

2. « An eidem parochio liceat retinere claves Capsulæ eleemosynarum existentis in d. Ecclesia S. Mariæ.

3.... «

4. « An in d. Ecclesia S. Mariæ solus parochus valeat missas celebrare in diebus solemnibus, et serialibus, et pacem populo dare. »

Sacra congreg. respondit : « Non competere parochio quæstare in ecclesia S. Mariæ. » — « Ad 2. Negative. Ad. 4. Negative. » Apud de *Fargna, loc. cit., num. 12.*

(17. Imo parochio non licet explere nequidem functiones parochiales in ecclesiis patronalibus, sitis intra limites parochie, ad sui libitum, independenter a patronis, et iis invitatis, ut resolutum fuit per S. congregat. Concil., in *Cominen. jurium parochialium*, 9 Junii 1714, ubi ad 2 et 3. Dubium nempe.

2. « An liceat parochio dictæ ecclesiæ parochialis independenter a patronis explere functiones parochiales in ecclesia seu oratorio publico S. Joannis Bapt. de jure patronatus fratum de Tricanis, ad sui libitum, iis invitatis ;

3. « An retentio clavis dicti oratorii spectet solum ad patronos, seu personam ab iis deputandam, vel potius patroni teneantur tradere alteram clavem parochio :

« Sacra congregatio respondit : « Ad secundum, Negative. » Ad tertium, « Clavem esse retinendam a capellano pro tempore, non autem a parochio, et amplius. » Apud Pitonium, *De controvers. patronorum*, allegat. 54, num. 50 in fin.

(18. Unde idem cl. scriptor sic habet : « Oratorium, vel ecclesia de jure patronatus fundata intra limites parochie non subjetat parochio, præterquam quoad jura parochiali..... Hæc autem subjectio quoad jura parochiali seu functiones parochiales, non intelligitur, ut parochus, invito patrone ecclesiæ sitæ intra suos limites, possit ibi docere doctrinam Christianam, sacramentare populum parochie, prædicare, tenere ibidem sanctissimum viaticum pro defendo ad infirmos, et in summa occupare sibi usum illius Ecclesiæ pro explendis suis functionibus parochialibus; esset enim servitus, quæ, invito patrone, obtineri non potest. » *Cit., allegat. 54, num. 50 in fin.*

(19. Quæ omnia sane obtinent pro aliis ecclesiis liberis et publicis oratoriis sitis intra limites ecclesiæ parochialis. Hinc sacr. congregat. Rit., cit. decr. 10 Decembris 1703, ad 17 dub. « An parochus, invitatis confratribus, docere possit doctrinam Christianam in dictis ecclesiis et oratoriis publicis, vel privatis, et a parochiali divisis et separatis. Resp. Negative. »

(20. Lubet nunc sequentes S. congregat. Concilii Resolutiones afferre, utpote ad rem quam maxime facientes.

Die 9 Februar. 1732.

1. « An celebratio missæ solemnis pro defunctis cum anniversario in ecclesia S. Nicolai sita intra limites parochialis et Collegiatæ ecclesiae S. Martini civitatis Cerreti, spectet ad archipr. et canonicos dictæ collegiatæ privative quoad omnes, sive potius ad capellatum dictæ ecclesiae, cum facultate assumendi in dicta missa, et anniversario presbyteros sibi benevisoros ?

2. « An celebratio missæ solemnis cum primis et secundis Vesperis die festo S. Nicolai spectet ad dictum archipresbyterum, vel potius ad capellatum dictæ Ecclesiae, independenter, et sine licentia parochi, et cum facultate assumendi presbyteros, quos voluerit in casu, etc.

« Sacr. congregat. respondit : Ad utrumque negative quoad primam partem, et affirmative quoad secundam, et amplius. » In Thesaur. Resolut., S. C. Concil., tom. V, p. 212 et 222.

FIRMANA JURIUM PAROCHIALIUM,

die 2 Junii 1736.

1. « An sacerdotes deputandi ab asserta societate Suffragii possint solemniter canere missas in ecclesia seu oratorio sub titulo suffragii absque licentia parochi S. Mariæ, vel potius missæ solemnes, quatenus in dicta Ecclesia seu oratorio canendæ sint, celebrari debeant ab eodem parochio, etiam invitatis confratribus :

2. « An in dicta ecclesia seu oratorio exponi possit sanctissimum Eucharistie sacramentum publicæ adorationi cum sola scientia ordinarii, sine interventu parochi prædicti ? et quatenus affirmative.

3. « An eidem parochio S. Mariæ competit saltem jus benedicendi populum cum sanctissimo sacramento in dicta ecclesia seu oratorio, etiam invitatis confratribus.

4. « An parochus SS. Joannis et Pauli, de consensu parochi S. Mariæ possint dictas functiones expiere in dicta ecclesia seu oratorio, etiam invitatis confratribus.

5. « An cadavera defunctorum tumulari possint in dicta ecclesia seu oratorio, invitatis parochis, quatenus aliquis elegerit in eodem oratorio tumulari in casu, etc.

« Sac. congreg. respondit :

« Ad 1. Affirmative, quoad primam partem de licentia episcopi (12), et negative quoad secundam.

« Ad 2. Affirmative ; ad 3 et 4 negative ; ad 5 Affirmative, salvis, juribus parochialibus. » — In Thesaur. Resolut., ut supra, tom. VII, pag. 218 et seq.

(12) Videtur hic agi non de missis solemnibus in festivitatibus solemnioribus ejusdem ecclesiae vel oratorii publici, sed de aliis missis solemnibus per annum. Siquidem in supra laudat. Decreto S. congreg. Rii., 10 Decembris 1703. Ad 10 dub. « An celebratio missarum solemnium per annum, sive pro vivis, sive pro defunctis, sit de juribus paro-

HORTANA JURIUM PAROCHIALIUM,

die 5 Julii 1738.

1. « An in ecclesiis confraternitatum laicalium terræ Suriani expleri possint functiones non parochiales, et signanter celebrationis missarum cum assistentia diaconi et subdiaconi, independenter a parochio in solemnioribus earumdem ecclesiarum festivitatibus.

2. « An in dictis ecclesiis possint parochi peragere functiones tam parochiales quam non parochiales, irrequisitis officialibus et capellaniis dd. ecclesiarum ?

3. « An capellani dd. ecclesiarum recitare possint officium Defunctorum, et canere missam ac præscriptum Ritualis, antequam sepeliantur cadavera illata in dd. ecclesiis, seu potius privative id spectet ad parochos ?

4. « An occasione tumulationis defunctorum in dd. ecclesiis debeantur parochio omnia intorticia, et ceræ, seu potius debeantur sola quarta funeris, in casu, etc. :

« Sacra congregatio respondit : Ad 1. Affirmative. Ad 2. Negative. Ad 3. Affirmative quoad primam partem, et negative quoad secundam (13). Ad 4. Servetur solitum ad formam const. San. mem. Benedicti XIII. » — In prædicto Thesaur. Resolut., S. cong. Concilii., tom. VIII, part. II, pag. 104 et seq. 107 et seq.

HORTANA JURIUM PAROCHIALIUM,

die 1 Augusti 1739.

« Exoptantes præfecti plurium confraternitatum, quarum publica oratoria intra fines parochiæ oppidi Suriani erecta reperiuntur, plures dirimi controversias, quæ inter ipsos, et rectores dictæ parochiæ in solidum, ut aiunt, animarum curam exercentes jam fuerunt exortæ, ac reliquas auverteveri, quæ in posterum facile excitari possent, quatuor dubiorum decisionem ab hoc supremo concessu efflagitarunt.

1. « An in ecclesiis confraternitatum laicalium terræ Suriani expleri possint functiones non parochiales, et signanter celebrationis missarum cum assistentia diaconi et subdiaconi, independenter a parochis, in solemnioribus earumdem ecclesiarum festivitatibus ;

2. « An in dictis ecclesiis possint parochi peragere functiones tam parochiales quam non parochiales, irrequisitis officialibus et capellaniis dictarum ecclesiarum :

3. « An capellani dictarum ecclesiarum recitare possint officium Defunctorum et canere missam ad præscriptum Ritualis, antequam sepeliantur cadavera illata in dictis ecclesiis, seu potius privative id spectet ad parochos ? (14)

chialibus ? » Respondit : « Negative prout jacet : sed licet confratribus duntaxat in festivitatibus solemnioribus ejusdem eccles. vel oratorii. » V. Decr. subsequenti decreto.

(13) Vide notam sub subsequenti decreto.

(14) Quando tumulandus est subjectus parochio, intra cuius fines est ecclesia, vel oratorium. ad

4. « An occasione tumulationis defunctorum in dictis ecclesiis debeantur parochis omnia intorticia, et ceras, seu potius debeantur sola quarta funeralis in casu? etc.

« Quibus propositis sub die 5 Julii superioris anni, rescriptum fuit.

« Ad 1. *Affirmative*. Ad 2. *Negative*. Ad 3. *Affirmative* quoad primam partem, et *Negative* quoad secundam. Ad 4. *Servetur solitum ad formam constitutionis S. M. Benedicti XIII.*

« Cum autem rectoribus antedictis parochies facta postmodum fuerit potestas experiendi jura sua, quae in anteacta causae propositione neglexerint adducere, oportet hodie, resumpto folio sub memoratum diem 5 Jul. distributo, perpensisque rationum momentis eorumdem rectorum nomine circumferendis respondere.

« An, et in quibus sit standum, vel recessendum a decisio*n*is in casu? etc.

« Dilata, et scribatur episcopo iuxta instructionem. » Ita in terminis in *praed. Thesaur. Resolut.*, S. Conc. tom. XI, pag. 83 et seq.

Nullum amplius prodiit responsum.

eudem spectat facere officium funebre super cadaveribus sepeliendis. Sic memorat. Decret. S. cong. Rit., 10 Decemb. 1703, in resolut. ad 20, dub. Huic quidem conforme est Decretum Sacr. cong. Conc., in comen. functionum, 17 Mart. 1749, post hoc in Hortana in propria serie adducendo, ubi ad 7 dub. circa jus peragendi exequias, et officium funebre super cadaveribus tumulandis in ecclesia intra limites parochiae, dict. sacra congreg. respondit, bujusmodi jus competere parocho.

Hisce decretis adversari videtur Resolutio hic supra in 1. *Hortana*, ad dub. 4, et in 2 *Hortana* ad 3 dubium, ubi responsum fuit, recitare officium, et canere missam defunctorum, antequam sepeliantur cadavera illata in eccl. ejus. intra limites parochiae, non spectare privative ad parochos, sed ea a capellaniis eamdem eccles. peragi posse.

Et de Fargna tenet: « Non esse de juribus parochialibus facere officium super cadaveribus, postquam ista sunt illata in ecclesiam existentes intra limites parochiae. De jur. patronal., can. 4, cas. 9, num. 2 et 9. Citatque ad assumptuum firmandum Rot. decis. 2089, n. 18 et 19, coram Coccin; et in Neapolitanis juriis parochialium, 13 Mart. 1711, coram Ansaldo. ibid., n. 10.

¶ Nos citata decreta, et decisiones conciliaturi, in eam videmur ire posse sententiam, nempe, quoties tumulandus est subjectus parocho, tunc officium funebre per eumdem esse faciendum in d. ecclesiis intra ambitum parochiae: competere vero ejusmodi jus capellano, seu rectori *praed.* Ecclesiarum, si tumulandus non esset parochi filianus.

(15) Pignatellus, tom. VI, consultat. 68, putavit, antiquioribus decretis S. congreg. Rituum innixis, parochoe, seclusa legitima consuetudine vel privilio apostolico, posse peragere functiones, etiam sacerdotales in ecclesiis et oratoriis publicis sitis intra limites suarum parochiarum. At vero de Fargna, *De jure patronatus*, can. 4, cas. 9, num. 7, hujusmodi Resolutions a Pignatello allegatas applicat pro ecclesiis seu oratoriis non sejunctis et subjectis ecclesiarum parochiali, eo quod fundata, et constructa, aut dotata fuerint ex ejus bonis, et redditibus, aut ei unita; minime vero pro ecclesiis et oratoriis sejunctis, et nullatenus subjectis ecclesiarum paro-

COMEN. FUNCTIONUM,

die 17 Maii 1749.

1. « ...?

2. « An ven. sacramentum exponi possit in dicta ecclesia (in ecclesia libera, et non subjecta parocho); sola impetrata licentia episcopi, et independenter ab eodem parocho?

3. « ...?

4. « ...?

5. « An ibidem de licentia episcopi, et independenter a parocho haberi possint panegyricæ conciones?

6. « An anniversaria et officia pro Defunctis ad libitum celebrari valeant independenter a parocho in eadem ecclesia?

7. « An, et cui competit jus peragendi exequias, et officium funebre super cadaveribus, quae tumulantur in sepulcro dictarum ecclesiarum?

« Sacra congr. Concilii respondit: Ad 2. *Affirmative*. Ad 5 et 6. *Affirmative*. Ad 7. Competere parocho. Apud Lucium Ferraris ad calcem t. VIII (*Edit. Barbiell.* 285) (15).

ebialis, quippe fundatis, constructis aut dotatis de bonis propriis laicorum.

Cæterum quo tempore scribebat Pignatellus, saepius memorat. decretum S. cong. Rituum. 10 Decemb. 1703. Pontificia auctoritate roboratum, nequaquam prodierat, multoque minus alia posteriora decreta sac. congreg. Concil. a nobis hic supra allata, ex quorum norma res, de qua sermo est, dijudicanda venit.

Monacellus quidem *autedictum decretum* 1703, præ oculis habuit; illudque per extensum inseruit in suo opere *formul. legal. pract.*, t. II, tit. 13, formul. 4, n. 46. At ibid., num. 54 et seqq., in eam ivit sententiam « quod præter jura mere parochialia, adiungit quoque functiones parochiales ita dictæ, quia ad parochum pertinent, vel propter affinitatem, connexionem et dependentiam, quam habent a juribus mere parochialibus, vel ratione officii pastoralis in regimine curæ animarum. » Hoc pacto cinerum, palmarum et candelarum solemnis benedictio, missæ celebratio in *Cœna Domini*, expositio publica Eucharistie, missarum solemnium celebratio, et aliae similes functiones, etsi peragantur in ecclesiis confraternitatum, ex ejus sententia non nisi per parochos explenda sunt. *Cit. num. 54 et 66, ibid.*

« Attamen (inquit sapientissimus Benedictus XIV, *Instit. eccles.*, 105, n. 102) huic sententia adhaerere nullo modo possumus, eo quod labefactare prorsus videtur decreta prudentissime confecta, et summa pontificis auctoritate confirmata (nempe saepè laud. decret. S. cong. Rit. 1703). Equidem S. congregatio ea decreta promulganda censuit « ad debitum imponendum finem controversiæ siis, quæ inter parochos et confraternitates secularis, earumque capellanos, et officiales super juribus parochialibus, et functionibus ecclesiasticis, nonnullisque præminentibus, seu prærogativis frequenter exoriri solent. » Sed haec utilitas minime sequeretur, nec ullum finem haberent dissidia, si postquam sacr. congr. constitut, « aliqd non esse de juribus parochialibus, » illud peragendum a capellaniis sodalitatum non concederetur. »

APPENDIX ALTERA EDITORUM CASINENSIMUM.

De parochis habitantibus cum mulieribus, vel consanguineis, vel servitio sibi additis (16).

Cum in articulo 1, v. PAROCHUS, n. 34, de famulabus parochorum breviori calamo agatur, placet institutionem 82, Bened. XIV, hic ex parte transcribere, ut hinc, quid hujus rei sit, lector exactius assequatur. Est porro hujusmodi.

« Commendandum procul dubio magis es-
set, si parochi nullis mulieribus suum do-
miciolum commune esse permetterent, li-
cet cognitionis vinculo cunjungantur; ta-
men inherentes recentiori disciplinæ, con-
cedimus, ut in societatem contubernii re-
cipiant eas mulieres tantum, cum quibus
cognatio intercedit in primo et secundo
gradu, nempe cum matre, avia, amita ac
materlera, cum neptibus etiam, sive ex fra-
tre, sive ex sorore; item cum mulieribus
affinitibus in primo gradu, nempe cum no-
verca, cum nuru et cum uxore fratri, sive
ipse inter vivos agat, seu vita decesserit;
tandem concedimus, ut iudicem contubernium
habeant cum mulieribus, cum quibus af-
finitatis secundus tantum gradus intervenit,
si alter alteri reverentiam debeat; uti tra-
dunt scriptores; inter has mulieres uxor
defuncti avunculi annumeratur.

« Certissimum est non licere parochis vi-
tam agere, nisi cum illis mulieribus, quas
nuper indicavimus; cum tamen ea consue-
tudo invaluerit, ut famula pro obeundis
ministeriis domi habeatur, ideo permitti-
mus, ut non solum mulieres consanguineas,
sed illarum quoque famulas in domi-
ciliu[m] suu[m] parochi accipient. Quod si
famulus etiam uxorem duxerit, et in pa-
rochi domo moretur, uxor etiam in iisdem
parochi ædibus ex nostra facultate deti-
neatur. Sin autem parochus nec mulieres
consanguineas, nec ullum famulum secum
habeat, unam, vel etiam duas famulas in
domum recipiat, modo tamen has condi-
tiones obseruet. Primum constet, opera
famulæ alicuius ipsum necessario indigere,
Neque enim novum, aut inusitatum videri
debet, si opera sui consanguinei, vel con-
sanguineæ domi utatur, vel etiam affinis,
quæ gradus attingat, quos superius memo-
ravimus; opus est etiam, ut parochus
virtutis fama, ac præsertim honestatis er-
ga famulas opinione palam commendetur;
nec satis est ostendere vitæ anteactæ ra-
tionem, moresque ita immutatos, ut novam
disciplinam, novumque vivendi institutum
suscepere. Siquidem non decet, eam mu-
lierem diutius in parochi domicilio reti-
neri, de qua suspicio aliqua in populum

(16) « Nam parochi semper id impedit possent
capellanis, ob eam causam, quod ilud quidem non
est de juribus mere parochialibus, sed tamen ascri-
bitur inter functiones, quæ a solis parochis exer-
ceri debent: Idem prorsus continget, si post De-
creta urbis et orbis anno 1703, liceret repetere
contraria decreta, quæ ante illud tempus edita fu-
erint.

pervasit. Neque ipsi facile permitti potest,
ut novam famulam conducat, nisi prius ad
tuendam parochi existimationem cautions
aliquæ adhibeantur.

« Honestæ pariter esse debent, et com-
muni opinione probatae mulieres, quæ con-
sanguineis parochi inserviunt in ipsius do-
micio; idem statuendum est de uxore
famulorum, ac de ancillis parochi, quibus
idem cum parochio contubernium permittitur.
Ipsarum quoque ætas cognita sit, ita ut
parochi famulæ, qui consanguineis careat,
quadraginta saltem annos jam absolverint;
aliter tamen decernendum est, si cum pa-
rocho etiam mulieres consanguineæ ver-
senter, aut si famulæ servis in matrimo-
nium datæ fuerint, aut tandem si aliqua ex
parochi consanguineis curam domus gerat,
si tamen iis gradibus cum parochio jun-
cta fuerit, quos superius enumeravimus.
Magnum sane discrimen interest, cum plu-
res simul mulieres, aut mulier una cum
viro suo, aut consanguinea cum parochio
eadem domo continentur; diverso tamen
modo se res habet, cum sola mulier, nulla
sanguinis propinquitate, sed famulæ tan-
tum conditione accita, cum parochio ver-
satur, qui fortasse per hiemem longissi-
mum noctis spatium non precibus, aut li-
bris impedit, sed cum ipsa famula prope
ignem vanis colloquiis insumit. Itaque ne-
cessere est, ut eædem mulieres testimonio sui
parochi, cui subjectæ sunt, omnino com-
mendantur; sin autem ad eundem paro-
chum spelet, qui ipsas mulieres famulas
accersit, testimonium vicinioris parochi,
aut vicarii foranei requiritur. Pro etate il-
larum cognoscenda testimonium obsigua-
tum baptismi proferatur.

« Qui disciplinam, et instituta ecclesiæ
penitus non ignorat, facile intelligit, illud
consilium a nobis haud susceptum esse,
ut gravissimum jugum clero nostro super-
addamus, sed potius, ut leviores redda-
mus eam disciplinam, quam indicere con-
stituimus, quæ nullam sane novitatem con-
tinet, sed usu recepta semper fuit, et poste-
riori hoc tempore solum negligi cepit. Il-
lud tamen expresse declaramus, si parochi
mulieres consanguineæ infamia aliqua no-
tentur, non licere cum ipsis in eodem do-
micio vitam degere, irritasque facultates
omnes, quas antea ob evulgatum mulierum
honestatem obtinuerint. Idem sancimus de-
aucillis etiam plus quam quadragenariis, si
rumor aliquis excitetur, qui ipsarum, vel
parochi nomen offendat. Iugenue pariter
fatemur, nullam a nobis rationem, vel ex-
cusationem probandam contra ea, quæ his
litteris decernimus, cum de negotio agatur
maximi momenti ac ponderis.

runt, cum S. congregatio, post diuturnum et accu-
ratum examen, aliqua ex ipsis penitus abrogaverit,
alia vero confirmaverit, et alia nova condiderit, ut
pristinis controversiis optatus finis, certaque in po-
sterum norma super hac re statueretur. Sic præ-
laud. Bened. XIV, loc. cit.

Sic prælaud. scriptor. loc. cit.

APPENDIX 3. EDITORUM CASINENSIVM.

(Addit. ad art. 2, v. PAROCHUS, in fine.)

De præcedentia parochi in respectu alterius parochi in funeralibus.

Biceat hic de præcedentia parochi in respectu alterius curati, sequentia scitu digna volare ex Benedict. XIV, *Inst. eccles.* 105, n. 24, 25, 26, 27, 53, 54. Ubi simul occasione consuetud. Bononiensis non pauca in materia funeralium exponuntur, et illustrantur, in hæc quidem verba :

« Cum ab ædibus (loquitur de consuetudine Bononiensi), sive ab ecclesia parochiali cadaver effertur, tot crucis vexilla præseruntur, quot accitæ fuerunt sodalitates, ut cadaver ipsum prosequantur. Ita omne sodalitum erigit vexillum suum, et singuli ordines Regularium crucem signum quoque deferunt ex prorsus modo, qui in publicis supplicationibus præscribitur. Idem institutum servatur, etiam si capitulum hujus metropolitanae accersitum fuerit. Singuli enim ordines crucem suam præferunt, at illa capituli, quaro sequuntur canonici, locum propiorem cadaveri sibi sumit. Quod si ecclesia, ubi tumulus eligitur, inter parochiales annumeretur, tunc ipsius vexillum præfertur, non vero parochiæ, ad quam defunctus pertinebat. Uterque parochus crucem eamdem sequitur parochiæ, ubi cadaver sepulturæ committendum est, ita tamen, ut rector parochiæ *a qua*, dexterum latus obtineat, donec per ditionem parochiæ suæ incedit, vel etiam per alienas parochias, quæ interponuntur, usque ad confinia parochiæ *ad quam*, et statim ac eos terminos attigerit, locum suum rectori parochiæ, *ad quam*, concedit, et ipse latus sinistrum occupat.

« Si vero ecclesia tumulando cadaveri proposita nullo parochiæ titulo prædicta sit, vexillo crucis non utitur, sed illud ecclesiæ parochialis *a qua* solum præfertur. Insuper, si ecclesia non parochialis, ubi cadaver sepeliri debet, dictum sibi proprium sacerdotem habeat, veluti præfectum regularis conventus, ubi defunctus tumulum sibi constituit, aut capellanum sodalitii, in cuius sacris ædibus cadaver condendum est, tunc sacerdotes ejusmodi proprium sibi locum desumunt, atque ita præfectus conventus incedit cum suis regularibus, si ipsi ad supplicationem funebrem interveniant; capellanus autem sodalitum suum prosequitur, si illud accitum fuerit, ut funebrem pompam comitetur; et tum rector parochiæ *a qua* reliquis omnibus solus anteponitur.

« Si hanc consuetudinem diligenter expendamus, nonnulla juri communij consenseræ, alia vero prorsus aliena deprehenduntur. Ac primum juri cohæret, quod sodalitates, vel ordines regularium, quæ ad pompam funebrem vocantur, ad parochiam defuncti prius se conferant, et inde ad ipsos domicilium, sive ad eam ecclesiam, ubi

cadaver expositum fuerit. Porro id continuit, cum defunctus ita jusserit, vel ipsius hæredes ita decernunt. Evidem sæpius constitutum, ac sanctum fuit, haud opus esse, ut cadaver in ecclesia regularium, aut alia quacunque sepeliendum, in parochiali ecclesia prius deponatur, nisi forte defunctus ipse, sive hæredes id statuerint. Petutum fuit a sacra congregatio die 14 Martii anno 1722. In *Lucana funerum* : « An « cadavera defunctorum sepelienda in ecclesia Patrum Minorum de Observantia terræ » Petræ Sanctæ, antequam ad eorum ecclesiam deferantur, debeant prius asportari « ad parochialem, et eorum ibidem debeat fieri expositiō usque ad horam sepulturæ ? « Sacra autem congregatio respondit negative. » Lib. LXXII. *Decretor.*, pag. 94. Evidem sententia die 16 Martii 1726, lib. LXXVI *Decretor.*, pag. 122, atque iterum die 6 Februarii, anno 1734, in *Tolentina Funerum* confirmata fuit. Insuper ex jure communij desumitur, quod capellanus sodalitii, in cuius ecclesia tumulum sibi defunctus elegit, si ad pompam funebrem veniat, post sodales suos locum teneat. Bassius, *De sodalitiis*, quæst. 5, n. 9.

« Juri pariter valde accommodatum videatur, quod cadaver ab ædibus suis minime efficeretur, neque ab ecclesia, ubi collocatum fuerit, nisi parochus intersit, ad cuius ditionem pertinet defunctus; nisi forte idem parochus accitus venire recusaverit, nec alios in locum suum sacerdotes sufficere velle declaraverit. Decreta super hac re Passarinus *De statu hominum*, tom. II, quæst. 187, art. 4, num. 153 et 154; Donatus, *Rer. regulari.*, tom. III, tract. 10, quæst. 12 et 13; Lantueja, *In Theatro regularium ad vocabulum associatio cadavorum*, ac Pignatellus. *Consult.* 49. tom. III, fuit commemorant, et ob eadem decreta scriptores unanimes idem docent : Samuel *De sepulturis*, tract. 1, controv. 5, concl. 5; Pirring. ad tit. *Decretal. de Sepultur.*, § 1, num. 34 et seqq.; Monacellus, in *Formular.* legali practico, tom. I, tit. 5, formul. 7, num. 34 et seqq.; Ursaya, tom. II *Suarum discept.*, part. II, discept. 30, num. 84 et seqq.

« Sed abhoret a jure communij tot cruces deferri in pompa funebri, quot sodalitatem vel ordines regularium accersiri contigerit; siquidem ecclesiæ ubi defunctus terræ mandatur, solum elevandum vexillum die 16 Martii an. 1726 sac. congregatio constituit, omissis aliis sententiis, quæ eadem congregatio haud dissimiles olim promulgavit. Siquidem, in *Votaterrana*, petitum fuit : « An archipresbyter associando cada vera sepelienda in ecclesia Patrum conuentualium, teneatur incedere sub illorum cruce, seu potius valeat propriam crucem elevar? » Responsum est : « Affirmative quoad primam, et negative quoad secundam partem. » Lib. LXXXIX *Decretor.*, pag. 122.

« Congruit alia quoque sententia, quam die vicesima nona Januarii an. 1735. S. congreg. edidit, cum *Sabinensis causa funerum* pro-

posita fuisset. Sed alienum magis a jure videatur, quod sodalitia vel ordines regularium suas cruces præferant, cum metropolitanæ ecclesiæ capitolum ad funebrem pompam invitatur; nam ipsius solum vexillum tam elevandum est, et omnes, quid ad exsequias celebrandas acciti fuerunt, illud sequi debent, uti a sacris congregationibus Roinæ toties decretum fuit. Monacellus, in loco cit., n. 38 et 39; Ursaya, tom. VII suarum Discept., part. 1, discept. 6, n. 65 et seqq., et tom. IX, part. 1, discept. 36, n. 79 et seqq.

« Cum ob antiquam consuetudinem in hac civitate, ac diœcesi minime id observetur, sed tot vexilla crucis ferantur, quot sodalitates vel ordines regularium pompæ funebri interfuerint, quemadmodum ab archiepiscopali cardinalis Gabrielis Palmetti, pag. 185, primi hujus urbis archiepiscopi apprehenditur, illis verbis : « Expressæ præcipimus, ut omnes, et singuli statim horis simul convenire debeant sub suis quicunque vexillis et crucibus in locum, ubi defunctus erit, ut sepeliri possit ; » quod institutum quidem tenetur, etiamsi capitulum metropolitanæ ecclesiæ accesserit : Hieronymus Prediera, *De funerib. associand.* Ideo vetustatis gratia nihil novi statuendum volumus, et consuetudines a decessoribus nostris jam inducas permitemus, èa tamen conditione, ut aliæ quæcunque sodalitates, ordines regularium et capellani conductitii prius ad metropolim convenient, quoties ejus capitulum funeribus associandis intervenerit, et in eo loco pompa funebris incipiat usque ad domicilium defuncti, sive ad ecclesiam, ubi cadaver fuerit expositum....

« Quæcum ita sint, quoties cadaver ab urbe in diœcesim, vel a diœcesi in urbem transferri contigerit, nobis statuendum reservamus, an rector diœcesanus prælata cruce in urbem se conferre debeat, et an parochus urbanus prælata cruce a civitate profici. Quod si nemo pro re declaranda nos convenerit, decernimus, privatim a diœcesano parocco civitatem esse subeundam, qui deinde ædes defuncti, sive templum petat, ubi cadaver ipsius depositum est, consuetum officium urbano rectori persolvat, atque, prælata cruce, ambo induti superpelliceo, stolaque cadaver assortient. Idem præcipimus urbano parocco, cum defunctus in diœcesi ad suam ecclesiam efferendus est ; quippe indecorum est sepulcro cadaver inferri, nisi vexillum crucis præferatur. Juri autem communi maxime consentaneum superius ostendimus, quod in funebri pompa crux ejus ecclesiæ sola præcedat, ubi defunctus sepelitur. Accedit, quod veteri consuetudine, institutoque hujus urbis ac diœcesis, vexillum illius tantum ecclesiæ deferri solet, ubi cadaver tumulo committitur, si tamen inter parochias recenseatur, nou vero crux alterius parochiæ, ubi ægrotus vitam expiravit.

« Parochus primum locum semper occupat, donec in sua ditione versetur, card. de Luca, *De præminentibus*, disc. 16, num. 3 et 4. Quare urbanus parochus dextero incedet

latere, donec parochi diœcesani limites attigerit. Tunc enim ipsi primum locum concedet. Eodem pacto, cum parochus urbanus cadaver efferre debebit ex diœcesi, tum rector diœcesanus in sua parochia dexterum latutus occupabit, donec ad fines alterius diœcesis pervenerit. Hunc ordinem per urbem, ac diœcesim tenebunt, donec venerint ad ecclesiam, ubi defunctus sepultus mandatur. Aliquod sane discrimen intercedere cognoscimus in his officiis, quæ modo præscriptissimus ; sed ita decernendum putamus, et aliquid urbanis parochis præ diœcesanis esse tribuendum. » Sic Bened. XIV loc. et numer. citatis.

APPENDIX 4. EDITORUM CASINENSIVM.

(Ad n. 46, art. 2, v. PAROCHUS.)

(De PAROCHO, quoad residentiam.)

In cit. art. 2, v. PAROCHUS, sub n. 46, notatum per nos fuit, contra id quod ibi sub d. n. assertur, parochos nequaquam abesse posse de sola licentia proprii Ordinarii, ad abeundum munus vicarii generalis in aliena diœcesi, eo quod S. concil. Tridentinum eosdem stricte ad residentiam obligaverit. Neque illa est sententia Lucii nostri, sed additoris anonymi. Hic vero, pro sua opinione firmando, provocat ad auctoritatem Navarri et Pirrhingii, qui postremus ad tit. ex. *De clericis non residentibus*, n. 41 (non in sensu indeterminato additoris) hæc tantummodo habet.

« Quæritur secundo : An sit sufficiens causa, ut parochus ab ecclesia sua ultra duos menses, adeoque etiam ad longum tempus absit, eo quod ipsi ab episcopo visitatoris, vel vicarii generalis, vel aliud officium in sua diœcesi sit demandatum. Negat Garc., cap. 2, n. 40; Piasec., in *Praxi episcop.*, part. II, cap. 3, art. 3, n. 27, sed contrarium tenet Navar., lib. III, consil. 15, h. t. Quia etiam jure antiquo licite potuit parochus ex justa et gravi causa abesse a sua ecclesia, etiam ad longum tempus ; non est autem recedendum a jure antiquo, nisi ei per novum jus contrarium, et expressum sit derogatum. Atqui concilium Trident., cit., c. 1, sess. XXII, *De ref.*, hoc jus antiquum non abrogavit, cum permittat, ut episcopus ex gravi causa, licentiam dare possit parocco discedendi a propria ecclesia ultra duos menses. Hujusmodi gravis causa occurere potest, si in aliqua diœcesi ad aliquod tempus non adsint alii idonei, qui munere visitatoris, vel vicarii generalis, aut fiscalis fungantur, et sine detimento ecclesiastarum, loco parochorum, vicarii temporales constitui possint ; non enim mens concilii fuit velle impedire majus bonum cuiusque diœcesis ; quamvis non facile, aut ob levem causam, parochi a suis ecclesiis avocari, et aliis diœcesis officiis applicari debant, ita ut parochiæ interim per vicarios administrentur, si alii clerici ad ea munera idonei haberit possunt. »

Sed huic opinioni, etsi cum clausula *ad aliquod tempus*, nequaquam nos subscribimus. Enimvero « eviscorus non votest re-

clorem ecclesiae parochialis extrahere a servitio parochialis, et illum occupare in servitio ipsius episcopi et ecclesiae cathedralis, ut exerceat officium vicarii, visitatoris vel secretarii, seu in alio ministerio occupetur, ut censuit S. congr. Concili. » Ita Gonzalez, *super regul. 8.* cancell. gloss. 6, num. 258. « Unde hodie (addit. is idem scriptor) non est securum consilium 15. Navarri. . . dum contrarium dixit. » *Loc. cit.*, n. 259.

« In tantum autem, ut prosequitur Piasecius, obligatur curatus ad residentiam, ut ne quidem pro servitio episcopi possit abesse ultra duos menses, quod in diversis casibus fuit declaratum a sac. congregazione Concilii. . . in haec verba :

« An si episcopus judicaverit expedire uti opera alicujus curati pro secretario, vel pro vicario foraneo, possit abesse, vel excusetur a residentia, dummodo cura sue ecclesiae diligenter exerceatur. Congregatio censuit, *Non posse.* »

« Et iterum :

« Episcopus non potest uti opera parochi in visitatione, vel alio servitio suae diocesis, nisi pro tempore duorum mensium, et idoneus vicarius deputetur. » Sic apud *Prax. episc.*, part. II, cap. 8, num. 27.

Quam eadem decreta referuntur in terminis a Barbosa, in *Summa Apostolica*, decis., v. *Parochus quoad residentiam*, n. 21 et seqq.

Si igitur ex sac. congr. Concil. oraculo, episcopus non potest uti opera parochorum pro servitio suae diocesis, nisi pro tempore duorum mensium, nullo pacto concipere valamus, praedictum ordinarium posse veniam facere rectori hujusmodi animarum abessendi a propria ecclesia, gerendi causa munus vicarii in aliena diocesi, utut ad aliquod tempus, juxta phrasim ipsius Pirrhingii; quam dictio importare procul dubio videtur temporis intervallum, non quidem paucorum dierum, aut unius, aut alterius mensis, sed aliquid ultra.

PAROCHI PRÆSENTIA QUOAD MATRIMONIA.

Vide verb. MATRIMONIUM, QUOD IMPEDIMENTA, art. 6, a n. 60 ad 113

PARRICIDUM.

De PARRICIDIO, haec sub seqq. num. notanda

(1. Filius occidens proprium patrem natum crudelis, saepe saepius indiscrete percutientem ipsum filium bone indolis, restituatur ecclesiae, a qua fuit extractus, nec condemnatur ad poenam extraordinariam, ut petebatur. Sac. congreg. Immun., in *Fulginat.*, 18 Jul. 1690, lib. *Decret.* Martelli, pag. 636.

(2. In causa parricidii sanctissimus tribuit archiepiscopo Ravennæ licentiam consignandi curiae legationis Urbini processum constitutum a notario subdito ejus jurisdictioni. Ead. sac. congreg. Immun., in *Pi-*

Verum quidem est, concil. Tridentinum, sess. XXII, cap. 1, *Dereformat.*, episcopis reliquise, posse concedere licentiam parochis abessendi, etiam ultra duos menses, causa legitima intercedente, ibi : « Discedendi autem licentiam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa non oblineant. » Sed haec verba ex modo relatis sac. congreg. Decretis, cum limitationibus ut ibi, intelligenda veniunt. Præterea, necessitas, de qua loquitur Pirrhing, metaphysica potius quam realis censenda videtur; quippe supponit veluti *extremum* necessitatis, quo casu, parochus alienæ diocesis vicarii generalis officium penes alium episcopum impleat. At cum Romani Pontificis sit « pro supra potestate sibi in ecclesia universalis tradita, sollicitudo universæ Ecclesiae ex muneris sui officio, » ut ex ipsissimis verbis Tridentini, *citat.*, sess. XIV, *De sacr. pœnit.*, cap. 7, sess. XXIV, *De reformat.*, cap. 1, non videamus quare, concurrente necessitate in aliena diocesi in sensu Pirrhingii, ordinarius veniam abessendi a propria ecclesia alieni curato diocesano concedere valeat; et non potius, et rectius, et verius Apostolica Sedes sit in tali casu consulenda, ab eaque licentia hujusmodi impetranda.

Illud vero hic monendum, ex dictis minime nos adversari velle sententie monachelli, de qua apud Lucium nostrum V. PAROCHUS, art. 2, n. 46, *vide ibi*. Quippe talis opinio, quam nos etiam sequitur, nil commune habet cum Navarri, et Pirrhingii doctrina, a qua utique recedendum putamus, sac. congregat. Concilii Decretis, auctoritative Fagnani, ad cap. *Relatum*, ex de clericis non residentibus, n. 21 et seqq.; Barbosæ, *De officio parochi*, cap. 8, n. 58 et seqq.; Garciae, p. III, cap. 2, n. 21 et seqq., *De benefic.*; Zerolæ, Reiffenstuel, aliorumque, nec non gravioribus rationum momentis innixi. Ceterum additor ipse opinionem, quam prius plus quam genericam præmonstrabat, in fine suæ additionis coarctare, licet confuse, visus est.

acuren., 21 April. 1694, lib. I *Decret.* Vallein., pag. 117.

(3. Matricida extractus ab ecclesia audire debet immunitate ecclesiastica. Ead. sac. congreg. Immun., in *Ariaven.*, 15 Nov. 1661, lib. *Decret.* Rocci, pag. 267, * sed non amplius gaudet immunitate eccles. post constit. Bened. XIII, *Ex quo*; Clem. XII: *In supremo*, et Bened. XIV, *Officii nostri*; *vide verb. IMMUNITAS*, art. 2, n. 90, 156, 157.

(4. Parricidii poena quæ sit? *Vide verb. POENA*, art. 2, a n. 28 ad 133,

PARVULI.

SUMMARIUM.

1. Parvuli originale tantum peccatum habent. —
2. Parvuli utiliter baptizantur, licet non credant. —
3. Parvulis in baptismō fides aliorum sufficit, ad n.
4. — 5. Parvuli baptizati dicuntur fideles, non quia actu credunt, sed quia recipiunt sacramentum fidei,

(1. Parvuli originale tantum peccatum habent. Cap. *Majores* 3, *De baptismo*, ibi : « Qui peccato tantum originali tenentur. »

(2. Parvuli utiliter baptizantur, licet non credant; ipsis enim in baptismō deletur originale peccatum. *Cit.*, c. *Majores* 3, *De baptismo*.

(3. Parvulis in baptismō fides aliorum sufficit. Cap. *In ecclesia*, dist. 4, *De consecrat.*, ibi : « In ecclesia Salvatoris per alios parvuli credunt; » et in ejus summario expresse dicitur : « Aliorum fides in baptimate parvulos salvat. » (4. Fiunt enim fideles per fidem offerentium. Cap. *Parvuli fideles* 138, dist. 4, *De consecrat.*, ibi : « Parvuli fideles recte vocantur, qui fidem per verba gestantium quodammodo confitentur: » et in ejus summario expresse dicitur : « Offerentium fides parvulos facit fideles. »

(5. Parvuli baptizati dicuntur fideles, non quia actu credunt, sed quia recipiunt sacramentum fidei, scilicet baptismum. Cap. *Nihil est aliud* 76, dist. 4, *De consecr.*

(6. Parvuli baptizati morientes salvantur. Cap. *Majores* 3, *De baptismo*.

(7. Sine baptismō enim non possunt salvare, sive moriantur nati, sive in utero matris. C. *Firmissime* 2, et c. *Nulla* 142, dist. 4, *De consecr.*, ibi : « Nulla præter baptismum salus promittitur infantibus, quia infantes, si per sacramentum, quod ad hoc

scilicet baptismum. — 6. Parvuli baptizati morientes salvantur. — 7. Sine baptismō enim non possunt salvare, sive moriantur nati, sive in utero matris. — 8. Quid de parvulis decadentibus sine baptismō? — 9. Parvulis baptizatis non est necessaria pœnitentia. — 10. Alla ad rem ad n. 12.

est divinitus institutum, in credentium numerum non transeunt, in tenebris manent. »

(8. Parvuli decadentes sine baptismō, quomodo puniantur iuxta sententiam S. Augustini, sive potius S. Fulgentii Rospensis in canone *Firmissime tene*, 2, dist. 4, *De consecrat.*, vide ibi: At observa responsionem, datam sub verb. *PECCATUM*, n. 72.

(9. Parvulis baptizatis non est necessaria pœnitentia. Cap. *Tres sunt* 81, dist. 1, *De pœnit.*

(10. Parvuli carentes usū rationis non tententur ad eucharistiam de necessitate salutis. Non tamen damnari debent patres antiqui, qui eam dabant. Conc. *Trid.*, sess. XXI, cap. 4, et canon. 4.

(11. Parvulorum sepulcrum ab aliis debet esse separatum. Sac. congr. Rit., in una *Civitatis Castellanæ*, 12 Decemb. 1620; apud Aldan., in *Compendio canonie. resolut.*, l. I., titul. 36, num. 2, et Barbosa, in *Summa Apostol. decis.*, verb. *PAROCHUS*, num. 1.

(12. Parvulorum corpora possunt sepeliri in ecclesia regularium, si ibi est sepulcrum majorum, vel si, concurrente consuetudine, pater ibi eligit sepulturam. Eadem sac. congr. Rit., in d. causa *Civitatis Castellanæ* 12 Decemb. 1620; apud eosdem, loc. cit., et sacra congreg. Conc., in *Navarien.*, 15 Martii 1704, in respons. ad primum. Vide verb. *QUARTA FUNER.*, n. 32.

PASCHA, PASCHALIS COMMUNIO

SUMMARIUM.

1. Pascha in uno die, et tempore per universam Ecclesiam celebrari debet. — 2. Pascha celebrari non potest ante æquinoctium vernale cum Iudeis, id faciens debet ejici ab Ecclesia. — 3. Pascha celebrari debet die Dominico post lunam 14. — 4. Datur præceptum, ut fideles omnes adepti usum rationis communicent singulis annis ad minus in Paschate. — 5. Ad satisfaciendum tali præcepto sufficit Eucharistiam sumere in hebdomada sancta, vel infra Octavam Paschæ Resurrectionis. — 6. Potest tamen tempus Paschale extendi in longius tempus ex episcopi, aut parochi dispensatione rationabiliter. — 7. Eucharistia pro adimplendo præcepto communonis Paschalis est sumenda in propria parochia. — 8. Communicans in ecclesiis regularium infra tempus paschale animo satisfaciendi præcepto Ecclesiæ, non satisfacit. — 9. An communicans in ecclesia cathedrali satisfaciat? — 10. Sacerdos satisfacit pro communione Paschali, ubique celebret missam, tamen, si non celebret, teneatur communicare in parochia. — 11. Vagi, peregrini et advenæ possunt ubilibet præcepto paschali satisfacere, etiam in ecclesiis regularium. — 12. Fratres et sorores Tertiæ, Ordinis, necnon Mantellati, Corrigati, Pinzonchere, Cordellati, et alii similes quounque nomine nuncupati in propriis dominibus habitantes debent pro satisfaciendo præcepto ecclesiæ Paschali

Eucharistiam recipere a proprio parocco, et non a regularibus. — 13. Famuli domestici, et continuæ commensales in monasteriis regularium degentes satisfacient præcepto Paschali recipiendo eucharistiam ab ipsis regularibus. — 14. Hoc tamen privilegio non gaudent secularares illi, qui tantum ipsis monasteriis deserviunt, sed in eis non sunt de familia, nec continuæ commensales, et cuin secularibus, exteris extra monasteria habitant. — 15. Nec hoc privilegio gaudent advenæ, qui in monasteriis regularium infirmantur. — 16. Regulares non possunt in die paschatis administrare secularibus eucharistiam. — 17. Etiam si tales personæ in alia die satisficerint præceptio. — 18. Per communionem sacrilegam non satisfit præceptum. — 19. Qui culpabiliter non adimpleret præceptum Paschale, vivens interdictur ingressu ecclesie, et moriens privatur ecclesiastica sepultura. — 20. Ipse tamen non adimplens præceptum Paschale non est ipso jure interdictus, sed interdicendus; unde si ante declaracionem moriatur non est privandus ecclesiastica sepultura, nisi tamen intermissione esset notoria, vel adesset statutum synodale in contrarium. — 21. Qui ex malitia, vel impotentia noui communicavit in Paschale, probabilius, et in praxi debet statim post communicare cum primum poterit. Quod tamen varijs alii negant. — 22. Affertur ratio nostræ conclusionis. — 23. Qui prævidet tempore Paschali se-

impediendum, probabilitate non tenetur prævenire, si jam semel eo anno communicaverit. vel brevi post Pascha esset communicaturus. — 24. Qui tamen nec ante communicaret, nec postea habiturus esset occasionem, teneretur prævenire, ut satisficeret præcepto communionis annuae. — 25. Qui tempore Paschalis Eucharistiam ex negligentia non suscepit, potest ab ordinario excommunicari. — 26. Imo potest etiam multe pœna pecuniaria aliquip loco applicanda. — 27. Non expedit tamen, quod episcopus talium absolutionem sibi reservet. — 28. Excommunicati paulo ante Pascha, non sunt molestandi, si non communicant in Paschate. — 29. Communio an, et quomodo possit dari pueris, matris et surdis a nativitate, energumenis, epilepti-

(1). *Pascha in uno die, et tempore per universam Ecclesiam celebrari debet. Conc. Roman. sub Victore, l. cap. Pascha 22, et cap. De observatione Pascha 23, dist. 3, De consecr. (17).*

(2). *Pascha celebrari non potest ante æquinoctium vernale cum Iudeis. Id faciens debet ejici ab Ecclesia. Conc. quod dicitur Apostolor., c. 8, ubi sic habetur : « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus sanctum Paschæ diem autem vernalem æquinoctium celebraverit, abiciatur. Lib. vi Constitut. Apostol., c. 16, ubi sic statuitur : « Oportet ergo, fratres, ut qui pretiosi Christi sanguine redempti estis, dies festos Pascha accurate, et omni diligentia post æquinoctium celebretis... Neque amplius cum Iudeis tempus celebrandi Pascha observetis; nulla enim nobis nunc cum eis communitas est (18).*

(3). *Pascha celebrari debet die Dominico post lunam 14, Concilium Romanum, sub Victore I, ubi sic habetur statutum : « Decretum est Pascha non decima, quarta luna primi mensis, sed potius die Dominico post 14, lunam, et vernale æquinoctium occurrente, prout ab apostolis traditum est, celebrandum esse. Conc. Roman. III, sub Silvestro, c. 1, ibi : « Omnibus episcopis, et presbyteris præceptum est Paschæ observantiam custodiare a luna 14 usque ad vicesimam primam, ita ut Dominicus dies coruscet. Et dixerunt episcopi, placet. Cap. Nostræ 21, dist. 3, De consecr., ibi : « Nosse vos volumus, quod Pascha Domini die Dominicæ annuis temporibus sit celebrandum: istis enim temporibus Hermes doctor fidei, et Scripturarum effulsi inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicto die celebremus, quia tamen inde quidam dubitaverunt, ad corroborandas animas eorum eidem Hermeti angelus Domini apparuit in habitu pastoris, et præcepit ei, ut Pascha Domini die Dominicæ ab omnibus celebraretur; unde et nos Apostolica auctoritate instruimur omnes eadem servare debere, quia et nos eadem*

cis, semifatuis, stolidis, phreneticis et amentibus, aliisque infirmis. — 30. Studiosi scholas frequentantes extra parochiam satisfaciunt præcepto communionis paschalis communicando in ecclesiis regularium, et aliorum, apud quos scholas frequentant. Ubi tamen ordinarii et parochi contradicent, essent mittendi studiosi singuli ad suas respective parocrias. — 31. Qui fuerunt interdicti declarati ex eo, quod in Paschate non communicaverint in parochia, si postea ibi communicant, debent absolvi, et Cedulones amoveri. — 32. Episcopus non debet procedere contra eos, qui in Paschate communicaverunt Romæ. — 33. Alia ad rem. ad. num. 35.

servamus, neque debetis a capite quoquo modo dissidere. »

(4). *Datur præceptum, ut fideles omnes, adepti usum rationis communicent singulis annis ad minus in paschate, cap. Omnis utriusque sexus 12, De poen. et remiss. Idem declarando statuit Trident., sess. XIII, can. 9, sub v. EUCHARISTIA, art. 1, n. 8.*

(5). *Ad satisfaciendum tali præcepto sufficit eucharistiam sumere in hebdomada sancta, vel infra octavam Paschæ Resurrect. V. v. EUCHARISTIA, a. 1, n. 9.*

(6). *Potest tamen tempus Paschale extendi in longius tempus ex episcopi aut parochi dispensatione rationabili. Vide d. verb. EUCHARISTIA, ib. , n. 10.*

(7). *Eucharistia pro adimplendo præcepto communionis Paschalis, est sumenda in propria parochia. Vide d. verb. EUCHARISTIA, cit., art. 1, n. 10.*

(8). *Communicans in ecclesiis regularium infra tempus paschale animo satisfaciendi præcepto ecclesie, non satisfacit. Vide d. v. EUCHAR. ib. , n. 12.*

(9). *An communicans in ecclesia cathedrali satisfaciat. Vide d. verb. EUCHARISTIA, n. 13 et n. 90, ib.*

« * Non satisfacit huic præcepto, qui in Paschate extra parochiam sine consensu pastoris communicat, ut habent Navar. Azor. et alii commun., nisi tamen communicet in cathedrali ecclesia; hunc enim satisfacere præcepto censet Bonacina; sed negat card. de Lugo, lib. I, Resp. mor., nisi episcopus expresse vel tacite consentiat (sed opinio Bonacinae nescio, an sit probabilis, nisi adsit in aliquo loco communis usus, qui consensum episcopi præsumere faciat; oves enim a proprio pastore agnoscit debent). » Busembaum apud D. de Ligorio, *Theol. moral.*, De Eucharistia, n. 300 *.

(10). *Sacerdos satisfacit pro communione Paschali ubicunque celebret missam; tamen, si non celebret, tenetur communicare in parochia. Vide d. verb. EUCHARISTIA, loc. cit., n. 14.*

ctoris Papæ cum Arianis episcopis controversia, cuius causa Roma, ac late per diversas ecclesias, habitas fuisse synodos ex Eusebio novimus liber v. Histor, eccles., cap. 23, licet horum conciliorum, quæ circumferuntur acta, dubiae fidei sint, de illa, inquam, Victoris controversia, Legesis, Zaccariam, diss. I. De jure Liturgico, cap. 4, e n. 3, tom. I, ejus Bibliothecæ Ritualis præmissa.

(11. Vagi, peregrini et advenæ possunt ubilibet præcepto paschali satisfacere, etiam in ecclesiis regularium. *Vide d. verb. EUCHAR.*, n. 13.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Debent semper vagi, peregrini et advenæ in ecclesia parochiali præcepto Paschalis communionis satisfacere.

RESPONSIO AUCTORIS.

Cum Paschalis communio debeat fieri in propria parochia, et vagi, peregrini, et advenæ nullam habeant parochiam, stat mea conclusio suffulta, nedum classicis auctoribus, sed etiam constitutione Julii II, incip. *Dum ad sacram*, § 37, relata a Lantusca, in *Theatro regularium*, verb. *EUCHARISTIA*, n. 6, edit. Rom., et novissime meam conclusio- new defendit ut communissimam D. Alphonsus de Liguori, *Nell' Istruzione, e Pratica per li confessori*, italico idiomate, impressa Venetiis 1759, qui tom. I, cap. 12, punto 2, num. 42, sic expresse tradit: « I pellegrini, quali si trovano lungi dalla parrocchia propria, possono far la comunione in qualunque chiesa; né sono tenuti a farla nella parrocchia del luogo, dove si trovano: così comunissimamente Gaet. Soto, Azor, Suarez, Lugo, Sanchez, Bonacina, Castropalao. Salm. contro Barbosa, Torn. e Roncaglia, La ragione è, perchè essi non hanno allora il proprio pastore, che debba riconoscerli, onde cessa affatto il fine di comunicarsi in parrocchia. » .

(12. Fratres et sorores tertii ordinis, nec non Mantellati, Corrigiati, Piuzocheræ, Cordellati, et alii quoquenque nomine nuncupati in propriis domibus habitantes, debent, pro satisfaciendo præcepto paschali, eucharistiam recipere a proprio parocco et non a regularibus. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, cit. art. 1, num. 16.

(13. Famuli, domestici, et continui commensales in monasteriis regularium degentes, satisfaciunt præcepto paschali, recipiendo eucharistiam ab ipsis regularibus. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, n. 17.

(14. Hoc tamen privilegio non gaudent, sacerdotes illi, qui tantum ipsis monasteriis deserviunt, sed in eis non sunt de familia, nec continui commensales, et cum sacerdotibus exteris extra monasteria habitant. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, num. 18.

(15. Nec hoc privilegio gaudent advenæ, qui in monasteriis regularium infirmanter. *Vide d. verb. EUCHARISTIA*, num. 19, ibid.

* Famuli famulæque communicare debent in parochia dominorum, penes quos habitant, Bened. XIV, *Inst. ecclesiast.*, 83, n. 22. Id quod pro solo implemento præcepti communionis in Paschate limitandum venit, cum cæteroquin a proprio parocco dependentiam habeant, v. g. in matrimonio contrahendo, in funeribus. *Ibid.*, l. c., et *Inst. eccles.* 33, n. 17. *